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 Major Tax Changes  
Value added tax 
 
APPLICATION OF THE REDUCED VAT RATE OF 
9% IS EXTENDED ON CATERING SERVICES, CUL-
TURAL AND SPORTING EVENTS, AS WELL AS 
SPORTS’ AND PERFORMERS' SERVICES 

The Parliament of the Republic of Lithuania (here-
inafter – Seimas) adopted amendments to the 
Value Added Tax (hereinafter – VAT) Law on re-
duced VAT rate application for accommodation, 
catering, cultural, sporting, performing and other 
services.  

According to the adopted new provi-
sions, a reduced VAT rate of 9% applies to accom-
modation services and to attendance of all types 
of arts and cultural institutions and events. The re-
duced VAT rate of 9% for catering services has 
been extended for one year – until 31 December 
2023, and for performers' services, sporting events 
and services for half a year – until 30 June 2023. 

In addition, it has been decided to ex-
tend the application of the reduced VAT rate of 9% 
to e-books and electronic non-periodical infor-
mation publications for an indefinite period. Publi-
cations whose advertising makes up more than 4/5 
of the total publication or whose music or video 
content makes up all or most of the publication are 
excluded. 

The original amendment to the Law can 
be found here. 

APPLICATION OF VAT REGISTRATION THRESH-
OLD TO RELATED COMPANIES FROM 2023 

Until 2023, if the same or related persons con-
trolled several companies, all of them and they 
themselves must register as VAT payers if the 
amount of their total income per year exceeded the 
VAT payer's registration threshold (the normal reg-
istration threshold is 45 000 Euros).  

From 1 January 2023, this procedure 
has been changed and from now on it is not re-
quired to calculate the amount of total remunera-
tion (income) of all related persons for the last 12 
month period if the separation of their businesses 
is not artificial (none of their management bodies 
is the same person and the economic activities 
they carry out are of a different nature) and the 
persons are able to prove this. 

Related companies that can prove this 
are allowed to count the threshold of 45 000 Euros 
(the normal registration threshold) separately and 

register as VAT payers only if their own income ex-
ceeds the VAT payer registration threshold. 

The amendment of the VAT Law can be 
found here.  

FROM 2023, VAT DEDUCTION IS PERMISSIBLE 
FOR ELECTRIC VEHICLES 

On 3 November 2022Article 62 of the VAT Law 
which prohibits the deduction of VAT for passen-
ger vehicles was amended by Seimas.  

From 1 January 2023, it is allowed for 
persons (legal and natural), VAT payers carrying 
out economic VAT taxable activities, to deduct pur-
chase or import VAT for M1 class electric vehicles 
purchased, if the value of the M1 class electric ve-
hicle does not exceed 50 000 Euros (including 
VAT).  

This provision applies only to vehicles 
purchased from 1 January 2023. 

At the same time, the first answers from 
the State Tax Inspectorate under the Ministry of Fi-
nance (hereinafter – STI) to relevant questions on 
the VAT deduction of electric vehicles have also 
been prepared, clarifying that: 

 
– When purchasing an electric vehicle from the 

EU, it is necessary to calculate the purchase 
VAT, regardless of the fact that it was subject to 
0% VAT rate. If the value of the electric vehicle 
including VAT is more than 50 000 Euros – VAT 
deduction is not allowed; 

– The 50 000 Euros threshold also includes im-
port VAT and customs duties charged by the 
Customs; 

– VAT deduction for renting an electric vehicle is 
allowed in cases where it is proven that the pur-
chase price of the rented electric car did not ex-
ceed 50 000 Euros; 

– The benefit applies only to electric cars, i.e. ve-
hicles powered by electricity only, where the en-
ergy for mechanical motion is supplied by an en-
ergy storage device. Hybrid cars do not fall into 
this category. 
 

The original amendment to the Law can be found 
here. 

The answers of the STI to the relevant 
questions regarding the VAT deduction of electric 
cars from 2023 you can find here. 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/602720026c2511ed8a47de53ff967b64?positionInSearchResults=4&searchModelUUID=8c4fc9c1-b893-4b18-9d56-1943074ff14e
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/14ac1ff47ad911edbdcebd68a7a0df7e?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=50ba360e-1e61-47e4-9ff2-6391237f824a
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/a14f0500ab7011ecaf79c2120caf5094
https://www.vmi.lt/evmi/en/aktualus-klausimai-del-elektromobiliu-pvm-atskaitos-nuo-2023-m.
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VAT REFUND DECLARATION FORM FOR FOR-
EIGN PASSENGERS IS CHANGED 

From 1 October 2022, the declaration for the VAT 
refund for foreign passenger (form FR0420) is no 
longer valid. Now such declarations must and can 
be submitted only electronically. 

TAX FREE declarations are submitted 
to the tax authorities using a web service, i.e. by 
submitting a VAT refund declaration data file in 
XML format (one data file in XML format is in-
tended for submitting the data of one VAT refund 
declaration). 

If form FR0420 is filled out after 1 Oc-
tober 2022 and the Customs stamps the goods as 
having been exported, the VAT will not be refunded 
as FR0420 form is not valid since 1 October 2022.  

If it is not possible to provide the infor-
mation electronically, it is possible to use the ser-
vices of other intermediaries who deal with VAT re-
funds to foreign passengers. 

Please note that Lithuanian retailers 
cannot sell luxury goods to Russian citizens and is-
sue TAX FREE forms to them. 

The Government resolution on VAT re-
fund to foreign passengers can be found here. 

You can find out the rules for filling out 
and submitting the declaration here. 

More information on the bans on Rus-
sian citizens can be found here. 

VAT CLASSIFICATION HAS BEEN UPDATED 

Since 19 May 2022, three additional new codes 
have been added to the i.SAF VAT classification by 
the order of the Head of the STI: 
 
– PVM54 – 9% VAT rate on services purchased 

from abroad; 
– PVM55  – 0% VAT rate intended for transactions 

of goods and services related to them in Lithua-
nia, as well as services related to goods intended 
for support that are delivered from the EU; 

– PVM56 – VAT is not charged on goods intended 
for support that are purchased from the EU. 

Also, since 22 September 2022, a new VAT classi-
fication code – PVM57 – has been introduced by 
the order of the Head of the STI and used for ser-
vices purchased from EU VAT payers, for which the 
sales VAT is calculated by the buyer, and which 
must be taxed with reverse charge at 9% VAT rate. 

The order of the Head of the STI on the 
additional classification codes adopted in May 
2022, can be found here.  

The order of the Head of the STI on the 
additional classification code adopted in Septem-
ber 2022, can be found here. 

APPLICATION OF REVERSE CHARGE RULE FOR 
IT GOODS HAS BEEN EXTENDED 

The resolution of the Government of the Republic 
of Lithuania (hereinafter – Government), which en-
tered into force on 30 June 2022, extends the pe-
riod during which reverse purchase VAT is applied 
to mobile phones, tablets and laptops until 31 De-
cember 2026. 

The Government resolution on the re-
verse charge rule can be found here. 

ANNUAL VAT RETURN AND ITS FILLING RULES 
HAVE BEEN CHANGED 

The new annual VAT return (form FR0516) and the 
rules for filling in it have been approved by the or-
der of the Head of the STI of 7 October 2022 and 
entered into force from 1 January 2023.   

The new form FR0516 (version 02) of 
the annual VAT return and the form FR0516A (ver-
sion 02) of the Annex to the annual VAT return 
must be submitted when declaring or revising VAT 
for the tax periods in 2022 and later. The Annex to 
the form, which is intended for the declaration of 
fixed assets acquired before 30 June 2002, and the 
provisions concerning the requirements for com-
pleting the paper form are no longer be included. 

The order of the head of the STI can be 
found here. 

 Major Tax Changes 

Personal income tax  
 
COMPENSATIONS FOR MOBILE WORK IS RE-
DUCED 

From 1 November 2022, amendments to the Labour 
Code enter into force, reducing the maximum rate 
of compensation for workers whose work is mobile, 
or is performed in outdoor conditions or involves 

travelling or commuting, from 50% to 30% of the 
base (tariff) salary. 

It should be noted that these changes 
to the level of compensation are only transitional 
provisions, as such compensation will be aboli-
shed as from 1 June 2023. Thus, bonuses paid to 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.168913/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/05709562d16111ecb1b39d276e924a5d?jfwid=-hokxrxcys
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0833-20221204
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/14453bb1d6e111ecb1b39d276e924a5d?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=20339c18-2b10-42e1-bca7-90a9c7e510ff
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/6719e37139e411edbf47f0036855e731?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=7e92c647-e620-498e-80e8-b39c7ce11b05
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/2798ecf1f7a911ecbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=27e6e011-a7fc-4ec7-bb5b-2db4316bfb7c
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/75fcfcc4467711edb7269d52b4d4fd38?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=ae388b94-a9f7-404d-b545-d5b9eeaa2ddf
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an employee for work performed in the outdoor en-
vironment, or involving travel or commuting, can 
continue to be paid, but they will be taxed in the 
same way as salaries. 

More information can be found here. 

RULES FOR FILLING OUT AN ANNUAL PER-
SONAL INCOME TAX RETURN ARE CHANGED 

The rules for filling out, submitting and revising the 
Model Income Tax Return (form GPM311) and its 
annexes have been amended, and the four an-
nexes to the rules are set out. 

Provisions of the rules on the declara-
tion of expenses on the payments for works on de-
coration and repair of buildings (except for the re-
novation (modernisation) of multi-apartment dwel-
lings), the repair of vehicles and the care of minor 
children are no longer in force. 

The amendments are relevant for per-
manent residents of Lithuania when declaring in-
come received (earned) for the tax periods 2022 
and beyond. 

The original legal act can be found here. 

SELF-EMPLOYED RESIDENTS ARE ALLOWED TO 
CHOOSE THE ACCOUNTING PRINCIPLE 

From 1 January 2023, amendments to the personal 
income tax (hereinafter – PIT) Law came into force, 
which allow self-employed individuals who are not 
obliged to apply the accrual accounting principle 
(except for VAT taxable persons, to whom this prin-
ciple is mandatory) to opt for the accrual account-
ing principle but, in this case, they will have to ap-
ply the accrual accounting principle until the end 
of their activity.  

This procedure applies to the calcula-
tion and declaration of income for tax periods from 
2023 and beyond. 

The amendment to the PIT Law can be 
found here. 

DEADLINE FOR APPLICATION TO TRANSFER 
SUPPORT IS SHORTENED 

Under the new procedure, the application for the 
allocation of a share of the paid PIT to support re-
cipients or political organizations (form FR0512), 
as well as adjustments to such applications for a 
calendar year, will only be possible until 30 June of 
the following year. 

For example, a resident who decides in 
2022 not to support a chosen support recipient, 
and who has submitted the application for a share 
of the PIT up to and including 2024, must revise 
this application between 1 January 2023 and 30 
June 2023. The revised application will no longer 

result in the transfer of the income tax portion of 
the resident's income for the tax periods 2022, 
2023 and 2024. 

If the application is revised after 30 
June of the current calendar year, the revised ap-
plication will no longer result in a transfer of PIT 
from the next tax period. A resident who has not 
revised the application by 30 June of the tax year 
concerned may revise it from 1 January of the fol-
lowing year. 

This order has entered into force on 1 
January 2023. 

The order of the Head of the STI can be 
found here. 

CHANGES TO THE RATES OF PIT AND STATE 
SOCIAL INSURANCE CONTRIBUTIONS, THE 
MINIMUM MONTHLY SALARY AND THE TAX EX-
EMPT AMOUNT 

On 17 November 2022, Seimas adopted the Law on 
the Budget of the State Social Insurance Fund 
(hereinafter – Sodra) for 2023, where the average 
monthly salary for 2023 (hereinafter − AMS) 
amounting to 1 684.90 Euros was also approved. 

Also, since 1 January 2023, the mini-
mum monthly salary (hereinafter − MMS) is in-
creased to 840 Euros, and the minimum hourly sal-
ary (hereinafter − MHS) to 5.14 Euros. 

The tax-exempt amount of income 
(hereinafter − TEA) has been increased to 625 Eu-
ros per month. The higher TEA is applied to those 
persons whose monthly salary is up to 1 926 Euros, 
for those who earn more − the calculation of TEA 
has not been changed: 

 
– A resident whose monthly salary is not more 

than 1 MMS (840 Euros) is subject to a monthly 
TEA of 625 Euros; 

– If a monthly salary is more than 1 MMS, but does 
not exceed 1 926 Euros, the following formula 
applies: TEA = 625 – 0,42 x (gross salary amount 
– 840);  

– If a monthly salary is more than 1 926 Euros, then 
the following TEA formula applies: TEA = 400 – 
0,18 x (gross salary amount – 642). 
 

Due to the change of the MMS and TEA formula, 
the net salary of employees with the minimum sal-
ary is increase by 83 Euros. 

Please find below the table with the 
main amounts for 2023 that affect the calculation 
of PIT and Sodra contributions. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=4888343000e511ed8fa7d02a65c371ad
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3ac219514ae411ebb394e1efb98d3e67?jfwid=3d1765gba
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4cb3751000ea11ed8fa7d02a65c371ad
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/74a4265043c011edbc04912defe897d1
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 2023 2022 

MMS 840 EUR 730 EUR 

MHS 5,14 EUR 4,47 EUR 

AMS 1 684,90 EUR 1 504,10 EUR 

TEA (max) 625 EUR 460 EUR 

The annual TEA 

does not apply 

when the annual 

income exceeds: 

34 370,67 EUR 34 370,67 EUR  

Monthly TEA is 

not applicable 

when monthly in-

come exceeds: 

2 864,22 EUR 2 864,22 EUR 

Sodra ceiling for 

self-employed 

persons 

43 AMS – 72 

450,70 EUR  

43 AMS – 64 

676,30 EUR 

Employment-related income 

The PIT 20% rate 

applies until: 

60 AMS – 

101 094 EUR 

60 AMS –   

90 246 EUR 

The PIT 32% rate 

applies from: 

60 AMS – 

101 094 EUR 

60 AMS – 90 246 

EUR 

Sodra ceiling 60 AMS – 

101 094 EUR 

60 AMS – 90 246 

EUR 

 
The amendment to the PIT Law can be found here.  

The Law on the Adoption of Indicators 
for the Budget of the State Social Insurance Fund 
for 2023 can be found here. 

CHANGES TO TAXATION OF DAILY ALLOW-
ANCES FOR TRAVELLING ABROAD 

The principle of taxation of daily allowances for fo-
reign business trips remains unchanged, but the 
changes of MMS and MHS mean that the calcula-
tion of non-taxable income for foreign business 
trips is changed in relation to the new (increased) 
rates, i.e., MMS (MHS) multiplied by the coefficient 
of 1.65.  

From 1 January 2023, the full amount of 
daily allowances for foreign business trips are ex-
empt from taxation if: 

 
– the employee's established monthly salary is 

equal to or more than 1 386 Euros (= MMS (840 
Euros) x coefficient 1.65; before the amendment 
− 1 204.50 Euros) or 

– the hourly tariff remuneration (HTR) applicable 
to the employee is equal to or more than 8,481 
Euros (= MHS 5,14 x coefficient 1,65; before the 
amendment − 7,376 Euros). 
 

If the employee's established monthly salary or 
HTR is less than the above indicated amounts and 
the total amount of daily allowances per month is 
equal to or less than 50% of the employee's estab-
lished monthly salary, the daily allowances are not 
subject to PIT. 

However, if the total amount of daily al-
lowances per month is more than 50% of the em-
ployee's established monthly salary, the excess is 
subject to PIT at a rate of 20%. 

More information can be found here 
and here. 

 Major Tax Changes 

Corporate income tax 
 
CORPORATE INCOME TAX BENEFIT FOR LARGE 
INVESTMENT PROJECTS 

Corporate income tax (hereinafter – CIT) benefit 
applies to legal persons that have concluded in-
vestment agreements for large projects. 

The conditions for this benefit have 
been changed as of 1 January 2023. The reduced 
CIT regime is only available to taxpayers who actu-
ally carry out research and experimental develop-
ment activities and subsequently derive income 
from the exploitation of the intellectual property 
assets in respect thereof for a maximum period of 
20 years. 

The benefit applies to large project in-
vestment agreements concluded by 31 December 
2025, where all required conditions are met. 

The amendment to the CIT Law and all conditions 
can be found here. 

NO TAXES FOR PROPERTY TAKEN FOR PUBLIC 
NEEDS 

On 1 January 2023, amendments to the PIT Law 
and the CIT Law came into force, establishing that 
remuneration received by natural and/or legal per-
sons for land and/or other property taken for pub-
lic use is not subject to PIT or CIT. 

This provision will be applied to the cal-
culation and declaration of PIT and CIT for the tax 
periods of 2023 and beyond. 

The original amendment to the CIT Law 
can be found here. 

The original amendment to the PIT Law 
can be found here. 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/94d721b26c2511ed8a47de53ff967b64?jfwid=-95frqauz0
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e4ac9ad16a6d11ed8a47de53ff967b64
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/da90faf6463c11edb7269d52b4d4fd38?jfwid=-ww0iz7br7
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/391173/LEIDINYS_Komandiruotes2022-09.pdf/65569681-e3e3-61ea-dbe3-e4e2d7267a11?t=1664173299746
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c1ffcd805d9511eca9ac839120d251c4
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/d981e732c79011ecb69ea7b9ba9d787b?jfwid=icq8nck1x
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/a8cb0c22c79011ecb69ea7b9ba9d787b?jfwid=icq8nck74
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 Major Tax Changes 

Excise Duty 
 
EXCISE DUTY CHANGES FROM 2023 

On 1 January 2023 the following provisions entered 
into force: 
 
– The owner of a warehouse of excisable goods are 

obliged to keep records of all the operations car-
ried out in the warehouse of excisable goods (in-
cluding the mandatory use of measuring and ac-
counting tools and requirements for their use); 

– Taxpayers are no longer required to register for 
excise duties on electricity; 

– Heated tobacco products are exempt from ex-
cise duty if they are destroyed under the super-
vision of a competent authority. If excise duty 
has already been paid for the destroyed heated 
tobacco products, the amount of excise duty 
may be credited or refunded. 

 
From 13 February 2023 the following provisions 
will enter into force: 
 
– Excise goods subject to excise duty will have to 

be transported by means of an electronic simpli-
fied excise goods transport document (e-SAD) 
instead of a paper document; 

– The institutes of consignors of excise goods and 
consignees of excise goods are introduced; 

– The excise declaration will have to be submitted 
by the general deadline for submission of excise 
declarations, i.e. after the end of a tax period un-
til the 15th day of the following month; 

– Persons established outside Lithuania no longer 
need to appoint a fiscal agent in Lithuania, who 
would be delegated to carry out all duties related 
to the declaration and payment of excise duties; 

– The list of cases when excisable goods are ex-
empt from excise duty has been extended, for 
example, when excisable goods on which excise 
duty has been paid in Lithuania are transported 
from an approved consignor to an approved con-
signee in another EU Member State for commer-
cial purposes, the excise duty paid on these 
goods has to be refunded. 
 

The amendment to the Excise Duty Law can be 
found here.  

The order of the Head of the STI and the 
new rules can be found here. 

EXCISE DUTIES ARE INCREASED 

From 1 January 2023, excise duties on all types of 
alcoholic beverages (beer, wine from fresh grapes 
and other fermented beverages, intermediate 
products) and ethyl alcohol, as well as on tobacco 
products for smoking (cigarettes, cigars and ciga-
rillos, smoking tobacco, heating tobacco, raw to-
bacco, untreated tobacco) and electronic cigarette 
liquid are increased. 
 

Product subject 

to excise duty 

Excise duty rate 

in 2022 

Excise duty rate 

from 1 January 

2023 

Beer 1% 7,82 EUR / hl 8,60 EUR / hl 

Wine and other 

fermented bever-

ages up to 8,5% 

strength 

78 EUR / hl 93 EUR / hl 

Wine and other 

fermented bever-

ages of an alco-

holic exceeding 

8,5% strength 

181 EUR / hl 199 EUR / hl 

Intermediate 

products up to 

15% strength 

200 EUR / hl 216 EUR / hl 

Intermediate 

products above 

15% strength 

285 EUR / hl 308 EUR / hl 

Ethyl alcohol 

100% 
2163 EUR / hl 2310 EUR / hl 

Cigarettes: 
Minimum excise 
duty rate 
Specific element 

of the excise duty 

 
122,50 EUR / 

1000 units 
74,30 EUR / 

1000 units 

 
130 EUR / 1000 

units 
79,60 EUR / 

1000 units 

Cigars and ciga-

rilles 
66 EUR / kg 79 EUR / kg 

Smoking tobacco, 

unmanufactured 

tobacco 

97 EUR / kg 104,60 EUR / kg 

Heating tobacco 

products 

45,60 EUR /  

1000 units 

60,20 EUR /  

1000 units 

Electronic ciga-

rette liquid 
0,15 EUR / ml 0,19 EUR / ml 

 
The amendment to the Excise Duty Law can be 
found here. 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/ae5e5ea2626211ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=159qee1m92
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bcb20961cbe011ecb69ea7b9ba9d787b?jfwid=-gvnpj4ep9
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/2ecc8063dafc11eb866fe2e083228059?jfwid=-967db6lx4
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 Major Tax Changes 

Tax administration law 
 
REVISED DEFINITION OF "PERSON" 

As of 1 May 2023, the definition of “person” in the 
Tax Administration (hereinafter – TA) Law will be 
changed.  

"A person means a natural person, a le-
gal person, including any other organisation recog-
nised as a legal entity under the laws of the Repub-
lic of Lithuania or of a foreign state, an investment 
fund, a pension fund.“ 

The definition has been extended to in-
clude investment and pension funds. 

The amendment to the TA Law can be 
found here. 

FINES FOR VIOLATIONS OF THE TAX LAW ARE 
INCREASED 

From 1 May 2023, fines for violations of tax laws 
are doubled. Instead of the previous 10% - 50%, 
now a fine of 20% - 100% of the unpaid tax will be 
imposed 

It should be noted that the fine can be 
doubled if the taxpayer has already been penalized 
for an infringement of the same tax law within the 
last five years. 

Amounts of fines are amended in the 
TA Law and the VAT Law. The amendments regard-
ing the amount of the fines will enter into force 
from 1 May 2023. However, tax infringements com-
mitted before this amendment will be subject to 
the old (current) procedure. 

Amendment of the TA Law can be found 
here. 

Amendment of the VAT Law can be 
found here. 

OPERATORS OF ELECTRONIC PLATFORMS 
HAVE TO REPORT THE DATA TO THE STI 

Platform operators, i.e. entities (legal persons) that 
enter into contracts with sellers to use all or part 
of the electronic platform, – have to start collecting 
information from 1 January 2023 and submit their 
first reports for 2023 by 31 January 2024. 

The data has to be provided only by 
platform operators that are Lithuanian taxable per-
sons or persons established in Lithuania or which 
have permanent establishments in Lithuania, as 
well as third-state operators, if they provide the 
conditions for carrying out activities in the EU. Op-
erators of foreign platforms must be registered in 
accordance with the procedure established by the 
STI. 

Platform operators are required to collect infor-
mation on active sellers (both natural and legal 
persons) using their platform who are engaged in: 

 
– Renting of real estate, including residential and 

commercial real estate; 
– Personal services; 
– Selling goods; 
– Rental of any kind of vehicles. 
 
Operators do not have to collect information on: 
 
– State and municipal enterprises; 
– Companies whose shares are traded on a recog-

nized stock market or companies related to 
them; 

– Sellers who have made fewer than 30 sales on 
the platform and whose remuneration does not 
exceed 2 000 Euros per calendar year; 

– Sellers who have facilitated real estate activity 
more than 2 000 times during a calendar year. 
 

The operators of platforms whose business model 
does not contain reportable information on sellers, 
as well as by the operators of foreign platforms 
where the STI receives the relevant information in 
the context of exchanges of information under in-
ternational treaties or agreements are exempted 
from an obligation to provide the data to the STI. 

The amendment to the TA Law relating 
to the transfer of Directive (EU) 2021/514 on ad-
ministrative cooperation in the field of taxation 
(DAC7) can be found here. 

LIST OF MINIMUM REQUIREMENTS FOR A RELI-
ABLE TAXPAYER IS EXTENDED 

As of 1 May 2023, the amendment to the TA Law 
will enter into force, which will allow not only legal 
persons but also natural persons to be included 
into the list of unreliable taxpayers. 

The amendment adds that if a natural 
person (or a legal person) carrying out an individual 
activity has committed an offence of illegal em-
ployment in the last 3 years, such persons will be 
placed on the list of taxpayers who do not meet the 
minimum requirements of reliable taxpayers. 

Prior to this amendment, only employ-
ers or other responsible persons could be included 
into the list of unreliable taxpayers for illegal em-
ployment offences.  

The list of articles of the Code of Ad-
ministrative Offences which would lead to the in-
clusion of managers, other responsible persons or 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9477dac27d2811edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=1hjca17re
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9477dac27d2811edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=-gvnpj3yyk
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/527f10607d2e11edbdcebd68a7a0df7e?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=30f3bcbd-7164-41a2-830c-68b84a637000
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021L0514
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9477dac27d2811edbdcebd68a7a0df7e?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=dc44b556-7d2f-4be3-a65e-52a6bf096102
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persons carrying out individual activities of legal 
persons into the said list of unreliable taxpayers 
has also been amended by deleting from the list of 
articles those articles for which the maximum 
amount of the fines is less than 1 500 Euros.  

In addition, there is an exception that 
the minimum requirements for a reliable taxpayer 
do not apply to budgetary institutions, the Bank of 
Lithuania, state and municipal institutions, bodies, 
offices or organizations, the State Enterprise "De-
posit and Investment Insurance" and European 
economic interest groups. 

Amendment of the TA Law can be found 
here. 

SHORTER PERIOD FOR TAX LAW AMENDMENTS 

The TA Law has been supplemented by the provi-
sion, which allows amendments to tax laws, 
adopted together with the Law on Approval of Fi-
nancial Indicators of the State Budget and Munic-
ipal Budgets, to enter into force earlier than 6 
months (6 months is the usual deadline for new 
amendments to tax laws), but only if such tax 
amendment does not disadvantage the situation of 
taxpayers. 

Amendment of the TA Law can be found 
here. 

CHANGES TO THE RULES ON CALCULATION OF 
INTEREST AND DEFAULT INTEREST 

From 1 May 2023, the rules on calculation of inter-
est on tax loans, interest payable by the STI for late 
repayment of overpayments and interest on late 
payments will be amended.  

From then on, they will be determined 
on the basis of the yield on the secondary market 
on the last working day of the previous calendar 
quarter (“maturity in the next 12 months”) of a Gov-
ernmental security. Until now, the interest rate on 
treasury bills, which have not been traded since 
2015, was taken into account. 
It is also foreseen that the interest paid cannot be 
lower than 0% and that the interest paid on the tax 

loan and the interest paid by the STI for late repay-
ment of the overpayment will be at the same rate.  

In addition, the default interest is in-
creased by 7 percentage points compared to the 
interest. 

Amendment of the TA Law can be found 
here. 

LIST OF FUNCTIONS OF THE TAX AUTHORITIES 
IS EXPANDED 

From 1 May 2023, the list of functions of the tax 
authorities will be expanded by including the anal-
ysis of tax risks and taxpayers' behaviour and the 
prevention of non-compliance with tax obligations.  

Although in practice the tax authorities 
have performed these functions in the past, this 
amendment will consolidate this right of the tax 
authorities. 

The amendment of the TA Law can be 
found here. 

INCREASED REQUIREMENTS FOR PROCESSING 
PERSONAL DATA 

One of the duties of the tax authorities is to ensure 
compliance with personal data protection require-
ments. In this context, the tax authorities will be 
prohibited from 1 May 2023 from publishing per-
sonal identification numbers of natural persons. In 
addition, it is specified that other data of natural 
persons will also be published on a very limited ba-
sis. 
 
It also details what information on: 
 
– taxpayers; 
– support recipients; 
– VAT payers – legal persons; 
– investment and pension funds can be published 

by the STI. 
 

More information can be found here. 

  
 Major Tax Changes 

Other tax news
TAX TREATIES 

The Convention between the Government of the 
Republic of Lithuania and the Government of the 
Kingdom of Morocco for the Avoidance of Double 
Taxation and the Prevention of Fiscal Evasion with 
respect to Taxes on Income entered into from 1 
January 2023. 

 
Morocco becomes the 58th state with which Lith-
uania applies a tax treaty. 

The Convention between the Govern-
ment of the Republic of Lithuania and the Kingdom 
of Morocco can be found here. 
  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9477dac27d2811edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=-gvnpj3yyk
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9477dac27d2811edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=-gvnpj3yyk
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9477dac27d2811edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=-gvnpj3yyk
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9477dac27d2811edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=-gvnpj3yyk
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9477dac27d2811edbdcebd68a7a0df7e?jfwid=-gvnpj3yyk
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/fbd0e5f0cfa211e3a8ded1a0f5aff0a9
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INTRASTAT THRESHOLDS 

The Director of Statistics Lithuania has approved 
the new Intrastat thresholds, applicable since 1 
January 2023. 
 
1. Reporting limits: 
– Acquisitions – 500K Euros (was 280K Euros); 
– Dispatches – 300K Euros (was 200K Euros). 
 
Reporting thresholds are the amounts above which 
VAT payers are required to report on the acquisi-
tion or dispatches of goods from / to EU Member 
States. 
 
2. Limits for providing statistical value: 
– Acquisitions – 7M Euros (was 5M Euros); 
– Dispatches – 10M Euros (was 8M Euros). 
 
The thresholds for reporting statistical values are 
the amounts above which VAT taxable persons are 
obliged to report the statistical values of acquired 
and/or dispatched goods. 

The original order can be found here. 

RESTRICTION OF CASH PAYMENTS 

The Law on Restriction of Cash Payments entered 
into force on 1 November 2022, according to which 
settlements and payments for cash transactions 
cannot exceed 5 000 Euros (or an amount equiva-
lent to this amount in a foreign currency). 

For example, if a car with a value of 8 
000 Euros is purchased, from 1 November 2022 
the person must pay the full amount only in non-
cash, since the value of the transaction is known 
in advance and exceeds 5 000 Euros. 

The exception applies when mutual set-
tlements or payments according to the transaction 
cannot take place in non-cash since payment ser-
vice providers do not provide the necessary ser-
vices at the place of these settlements or pay-
ments, and according to the transaction, it is nec-
essary to settle immediately. In this case, it is al-
lowed to make the payment in cash, but the person 
who received the money must report this within 10 
days to the STI by submitting form PRC915, in 
which he has to specify the circumstances and the 
identification data of the parties of the transaction.  

The Law on Restriction of Cash Pay-
ments can be found here.  

The rules for completing and submit-
ting form PRC915 can be found here.  

The relevant explanations of the STI re-
garding the restriction of cash payments can be 
found here. 

RECALCULATED TAX VALUES OF LAND PLOTS  

Every five years, new average market values are es-
tablished and enter into force, which are treated as 
taxable values and on which land or property taxes 
are calculated.  

The new average values of land plots 
are applicable since 1 January 2023. The change in 
the five-year average market values of land is 43%. 

The average market values that came 
into force from January 2023 can be found here.  

More information about the recalcu-
lated average market values of land and buildings 
can be found here. 

NEWS REGARDING THE i.EKA SUBSYSTEM FOR 
SMART ELECTRONIC CASH REGISTERS 

From 1 January 2023, new requirements for cash 
registers came into force: they have to be equipped 
with the i.EKA smart electronic cash register sub-
system, cash registers must be modernized and 
supplemented with new security and data trans-
mission modules. 

The obligation to provide the data of ac-
counting documents (cash receipts) for economic 
transactions is established for taxpayers in the fol-
lowing stages: 

 
– From 1 January 2023, traders using computer-

ized cash registers, whose income in 2021 ex-
ceeded 300K Euros are required to submit the 
data to the i.EKA system; 

– From 1 November 2023, VAT payers using elec-
tronic cash registers, whose income in 2021 ex-
ceeded 300K Euros, will be required to submit 
the data to the i.EKA system; 

– From 1 May 2024, users of the old cash registers 
will be connected to the system; 

– From 1 May 2025, all businesses using cash reg-
isters will be connected to the system. 

 
The administrative liability will not be applicable if 
taxpayers for whom the obligation to provide cash 
registers’ data comes into force from 1 January 
2023 contacted a certified cash register service 
provider until 31 December 2022 (or will contact 
until 31 October 2023 for taxpayers for whom the 
reporting obligation takes effect from 1 November 
2023) regarding the installation of a cash register 
complying with the new technical requirements for 
cash registers and the performance of cash regis-
ter operations and have written evidences, e.g.  a 
contract. The contract has to have the specifica-
tion of the expected date of installation and avail-
ability of the cash register. 

More information can be found here. 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9f6decf2562a11edba0ded10be2fa21c?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=3e3a918f-7da3-4788-aa9c-eafa072e9c65
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d7206ef0fdf311ec8fa7d02a65c371ad
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2e4c1eb0503611edbc04912defe897d1
https://www.vmi.lt/evmi/en/duk-apie-atsiskaitymus-grynaisiais-pinigais
https://www.registrucentras.lt/masvert/paieska-obj
https://www.registrucentras.lt/naujienos/index.php?mod=news&act=view&id=55918
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d1e058c04bb811edbc04912defe897d1
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TAX ON DISPOSAL OF NON-HAZARDOUS WASTE 
AT THE LANDFILL IS INCREASED AND THE LIST 
OF ENVIRONMENTAL POLLUTION TAXPAYERS IS 
EXPANDED 

From 1 January 2023, the tax on disposal of non-
hazardous waste at the landfill is increased from 
10 to 50 Euros per ton. 

By the same amendments of the Law on 
Environmental Pollution Taxes entities operating 
installations that use organic solvents (OS) are 
added to the list of environmental pollution tax-
payers.  

Owners and operators of OS installa-
tions, of which there are currently 117 in Lithuania, 
will be obliged to pay environmental pollution 
taxes. 

More information can be found here. 
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